[image: image1.jpg]20

Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловское сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября  2016 года                              № 18                              х. Михайлов

О жилищно-бытовой

комиссии при Администрации

Михайловского сельского поселения

    В соответствии со статьей 14 Жилищного Кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить Положение о жилищно-бытовой комиссии при Администрации Михайловского сельского поселения  (приложению № 1).

    2.Утвердить состав жилищно-бытовой комиссии при Администрации Михайловского сельского поселения  (приложению № 2).

    3.Считать утратившими силу:

    - постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 28.08.2006 № 53 «О создании жилищно-бытовой комиссии при Администрации Михайловского сельского поселения»;
    - постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 02.12.2008 № 17 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 28.08.2006 № 53 «О создании жилищно-бытовой комиссии при Администрации Михайловского сельского поселения»;

    - постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 08.11.2012 № 9 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 28.08.2006 № 53 «О создании жилищно-бытовой комиссии при Администрации Михайловского сельского поселения»;

    - постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 22.05.2015 № 73 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 28.08.2006 № 53 «О создании жилищно-бытовой комиссии при Администрации Михайловского сельского поселения»;
    - подпункт 1 пункта 1 постановления Администрации Михайловского сельского поселения от 11.01.2016 № 2 «О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Михайловского сельского поселения».

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Михайловского сельского поселения                                                     Л.С. Присяжнюк

Приложение № 1
к постановлению Администрации Михайловского сельского поселения
от 11 ноября 2016 г. № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о жилищно-бытовой комиссии при

Администрации Михайловского сельского поселения

1. Общие положения

    1.1. Жилищно-бытовая комиссия создана при Администрации Михайловского сельского поселения и действует в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения в области жилищных отношений.
    1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, Областным законом от 07.10.2005 г. № 363 «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области», другими федеральными и областными законами и нормативными правовыми актами, регулирующими жилищные правоотношения, настоящим Положением.
2. Основные задачи, функции и права Комиссии

        2.1. Основная задача Комиссии – организация работы в установленном порядке по обеспечению реализации жилищных прав граждан, отнесенных к компетенции Михайловского сельского поселения.
       2.2. К компетенции Комиссии относится рассмотрение заявлений граждан и прилагаемых к ним документов, по следующим вопросам:

      а) признание граждан нуждающимися в жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма из состава муниципального жилищного фонда;
      б) признание граждан малоимущими с целью постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

      в) предоставление гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений;

      г) обмен жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, между нанимателями жилых помещений;

     д) обследование жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, а также в целях признания их в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий для участия в федеральных, областных и муниципальных жилищных  программах;
     е) обследование жилых помещений для принятия в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения.
    2.3. Комиссия имеет право:

     а) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;

    б) запрашивать в установленном порядке у  государственных и муниципальных органов власти, учреждений и организаций, документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы Комиссии;

    в) проверять достоверность представляемых документов по вопросам, перечисленным в пункте  2.2 настоящего Положения.
    г) обследовать жилое помещение заявителя в целях составления акта жилищно-бытовых условий.

   д) выносить решения о постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях или отказе такового по следующим основаниям:
    - не предоставление или предоставление не в полном объеме требуемых в установленном порядке документов;

    - недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

    - представление заявителем документов, которые не подтверждают право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
3. Регламент Комиссии

     3.1.Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Михайловского сельского поселения.

     Срок полномочий членов комиссии определяется сроком полномочий главы Администрации Михайловского сельского поселения.
    3.2. Комиссию возглавляет председатель, который:

    - руководит деятельностью Комиссии;
    - председательствует на заседаниях Комиссии;

    - определяет повестку заседания Комиссии;

    - дает поручения членам Комиссии по реализации её  полномочий.
    3.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет полномочия председателя Комиссии в его отсутствие.
    3.4.Секретарь Комиссии  выполняет следующие функции:

    а) осуществляет организационное и информационное обеспечение деятельности Комиссии;

    б) подготавливает необходимые документы к заседаниям комиссии и обеспечивает проведение её заседаний в установленный срок.
    в) составляет проект повестки заседания Комиссии;

    г) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;

    д)  ведет протокол заседания Комиссии, всю документацию по выполнению возложенных на Комиссию задач и функций;

    е) принимает в пределах своей компетенции участие в подготовке проектов правовых актов органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения по реализации жилищных прав граждан.

    3.5. Члены Комиссии обязаны:

    а) принимать участие в заседаниях Комиссии;

    б) строго руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением, при принятии решений;

    в) соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных на заседание Комиссии информации и документов.

    3.6. Члены Комиссии имеют право:

    а) знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и документами;

    б) высказывать свое особое мнение с занесением его в протокол заседания Комиссии;

    г) при необходимости требовать проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

    д) участвовать в проверке жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и нуждающихся в улучшении жилищных условий.
     3.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
    3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

    3.9. На заседания могут приглашаться иные должностные лица органов местного самоуправления, заинтересованные граждане. Приглашенные лица принимают участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

    3.10. Председательствующий на заседании Комиссии:

    а) открывает и закрывает заседание;

    б) ведет заседания в соответствии в регламентом;

    в) оглашает материалы, поступившие на рассмотрение Комиссии;

    г) предоставляет слово для обсуждения выносимых вопросов членам Комиссии и другим лицам, присутствующим на заседании;
   д) выносит на голосование проекты решений;

   е) объявляет результаты голосования;
   ж) выполняет иные функции при ведении заседания в соответствии со своими полномочиями.

   3.11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколом. В случае равенства голосов решающим является голосом председательствующего на заседании Комиссии. Особое мнение или несогласие с решением Комиссии излагается в письменном виде и приобщается к протоколу.
    3.12. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании, секретарем заседания, ведущим протокол заседания и всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании. В случае необходимости, решение Комиссии может оформляться выпиской из протокола заседания, которая подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

    3.13. Все документы, относящиеся к работе Комиссии, разрабатываются и хранятся в Администрации Михайловского сельского поселения с соблюдением правил, регламентирующих обращение с документами, содержащими конфиденциальную информацию.

Приложение № 2
к постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 11.11. 2016 г. № 18
СОСТАВ

жилищно-бытовой комиссии

при Администрации Михайловского сельского поселения

	1. Присяжнюк Лариса Сергеевна
	- глава Администрации Михайловского сельского поселения,

председатель Комиссии

	2.Качурина Лариса Леонидовна
	- ведущий специалист Администрации Михайловского сельского поселения, заместитель председателя Комиссии

	   Члены комиссии:

	3. Шикалова Наталья Семеновна
	- специалист 1 категории Администрации Михайловского сельского поселения,
секретарь Комиссии

	4. Кугатова Дарья Алексеевна
	- специалист 1 категории Администрации Михайловского сельского поселения

	5. Склярова Ольга Семеновна
	- специалист 1 категории Администрации Михайловского сельского поселения

	6. Бондаренко Анна Васильевна
	- депутат Собрания депутатов Михайловского сельского поселения

(по согласованию)